
 
 
 
 

 
 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 
DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L’ECONOMIA, IL TERRITORIO E LA FINANZA 

 
LA DIRETTRICE 

 
 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
 
VISTO il D.M. n. 102 del 09/03/2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di 

ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 
19.367,00 al netto degli oneri a carico dell’amministrazione; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 

12.04.2011 e del 19/04/2011; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 
 
VISTO  il D.R. n. 1549 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa 

Università; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 

dell’ 11/02/2021; 
 
VISTO l’art. 14, comma 6-quaterdecies del DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 

giugno 2022, n. 79; 
 
VISTA la circolare prot. n. 85288 del 29/09/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza 

Università di Roma: “Disposizioni in materia di assegni di ricerca - Disciplina transitoria, 
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, pubblicata 
in Gazzetta Ufficiale il 29 giugno 2022, n. 150”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 102308 del 15/11/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza 

Università di Roma: “Indicazioni operative disciplina transitoria in materia di Assegni di 
Ricerca ex art. 14, comma 6-quaterdecies, Decreto Legge n. 30 aprile 2022 n. 36 convertito 
con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79.”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 8774 del 30/01/2023 dell’Area Risorse Umane della Sapienza 

Università di Roma: “Art. 6, comma 1, decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 - Modifica 
disciplina transitoria assegni di ricerca”; 

 
VISTO l’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 (c.d. decreto milleproroghe 

2024); 
 
VISTA la circolare prot. n. 164 del 16/01/2024 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università 

di Roma: “Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca e contratti per ricercatore 
a tempo determinato di tipologia A. Aggiornamenti normativi"; 

 
VISTO l'articolo 15 comma 1 del D.L. del 31/05/2024 n. 71; 
 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la circolare Prot. 2024-URM1SAM-0106863 del 07/06/2024 dell’Area Risorse Umane della 
Sapienza Università di Roma: “Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca. 
Aggiornamenti normativi"; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 155 del 27/04/23 con la quale al Dipartimento di 

Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza sono state attribuite le risorse 
pari ad euro 23.890,08 per l’attivazione di n. 1 assegni di ricerca; 

 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 14/10/24 con la quale è stata approvata la 

pubblicazione del bando in oggetto; 
 
CONSIDERATO che non è richiesta una quota di cofinanziamento a carico del Dipartimento in quanto le 

risorse attribuite dal Senato Accademico sono sufficienti alla copertura economico-
finanziaria; 

 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento; 
 
 
 

DISPONE 
 
Art.1 – alle premesse del bando vanno aggiunti i seguenti punti: 
 

- VISTO che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13 luglio 2023, su proposta della Commissione 
di ricerca assegnò l’assegno al SSD STAT-01/A; 

- VISTO che il precedente bando per l’attribuzione assegno di ricerca n. 10/2023 del 13.12.2023 prot. 
1844/2023 Class. VII/1 rep. 150/2023, pubblicato sul sito del Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza, di categoria A – Tipologia I della durata di 1 anno per il SSD STAT-
01/A  SC 13/STAT-01 (ex. SECS-S/01 -SC 13/D1) è andato deserto a seguito di formale rinuncia dei due 
candidati (DD. Prot. 708 del 02.05.2024 – rep. 61/2024);  
 

Art.2 – trattandosi di un errore materiale, che all’art. 1 del bando le parole “(Aree di ricerca: Il candidato 
svolgerà ricerca con il responsabile scientifico su argomenti di pertinenza del Dipartimento. In particolare 
costruirà modelli statistici innovativi per l'analisi dei fenomeni sociali, ambientali, economici e finanziari.  – 
Responsabile scientifico: PETRELLA LEA)” devono intendersi eliminate; 
 
Art.3 – l’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna del dipartimento e sarà pubblicato 
sul sito web https://web.uniroma1.it/trasparenza. 
 

 

Roma, 14.11.2024 
 

          La Direttrice del Dipartimento 
    Prof.ssa Donatella Strangio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza

